

Ata de R.P. nº 44/2023
Processo Administrativo Nº 20385/2022
Validade: 03/04/2024

**1º TERMO ADITIVO
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TAMPAS DE CONCRETO
ARMADO PARA POÇOS DE VISITA**

Ao nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três, a Municipalidade de Maricá, através do Órgão Gerenciador de Registro de Preços, integrante da Coordenadoria de Compras, da Diretoria Operacional de Administração e Finanças, através da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, situada na Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº Caxito – Maricá – RJ- Cep 24910-530, nesta Cidade, aqui representada, nos termos do Decreto Municipal nº 158/2018, por **JORGE HELENO DA SILVA PINTO**, portador (a) do R.G nº 21754017-8 DETRAN-RJ e inscrito no CPF sob nº 129.140.817-74, e a empresa **CAMARGO CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA**, situada na Rua São Jorge, s/n, lote 1012, Capa Azul- Araruama/RJ, CEP: 28.978-475, CNPJ nº 20.135.402/0001-00 neste ato representada por seu representante legal, **ERIC AUGUSTO MOURA DA SILVA**, portador do RG nº 09.615.900-9 DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob nº 075.051.397-70, com contato por e-mail ericbonsnegocios@gmail.com e telefone (22) 97405-0968 / 99962-7170 nos termos do Decreto Municipal nº 611/2020, da Lei Federal nº 10.520/2002 e da Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas complementares, e consoante as cláusulas e condições constantes deste instrumento, resolvem firmam o primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 44/2023, conforme decisão de fls. 888, do processo administrativo nº 20385/2022 referente ao Pregão Presencial nº 61/2022, mediante cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS

O presente termo aditivo tem por objeto a redução do preço registrado para o(s) item 7, com fundamento no art. 13 do Decreto nº 611/2020, item 22.19.1 do edital de licitação e autorização do Diretor **JORGE HELENO DA SILVA PINTO** às fls 896 verso dos autos do processo administrativo, ficando vigentes os seguintes valores:



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ UNIT.	PÇ TOTAL
7	Tampa para PV pré-fabricada de concreto armado C30 (Fck=30Mpa), com dimensão de 200x100x20cm de espessura, com PV de 0,60m de diâmetro central. Ø Mínima da armadura de 10 mm	und	1.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.640.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.640.000,00

PARAGRAFO ÚNICO

Segue em anexo planilha geral da Ata de Registro de Preços atualizada:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ UNIT.	PÇ TOTAL
6	Tampa para PV pré-fabricada de concreto armado C30 (Fck=30Mpa), com dimensão de 180x180x20cm de espessura, com PV de 0,60m de diâmetro central. Ø Mínima da armadura de 12,5 mm	und	300	R\$ 3.059,00	R\$ 917.700,00
7	Tampa para PV pré-fabricada de concreto armado C30 (Fck=30Mpa), com dimensão de 200x100x20cm de espessura, com PV de 0,60m de diâmetro central. Ø Mínima da armadura de 10 mm	und	1.200,00	R\$ 2.200,00	R\$ 2.640.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.557.700,00

Jorge Heleno da Silva Pinto
Diretor Operacional de Obras Diretas
CREA/RJ 2012/07140
MAT 500.079



CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata, não afetadas pelo presente aditamento.

Maricá, 09 de novembro de 2023.

Jorge Heleno da Silva Pinto
Diretor Operacional de Obras Diretas
CREA/RJ 2014137440
MAT 500.079

JORGE HELENO DA SILVA PINTO

Emil Augusto Yaura da Silva

CAMARGO CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____ NOME: _____

R.G. n°: _____ R.G. n°: _____